

Số: /QĐ-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện
Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển
công nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

*Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và
Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 24/7/2020 của Đại hội đại biểu Đảng
bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025;*

*Căn cứ Chương trình số 13-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban Chấp hành
Đảng bộ huyện Triệu Sơn về phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn
2021-2025;*

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND; Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2 QĐ;
- TV Huyện ủy (b/cáo);
- TT HĐND (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về Phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025

(Kèm theo QĐ số: /QĐ-UBND ngày / /2021 của UBND huyện Triệu Sơn)

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình trọng tâm số 13-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. UBND huyện ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025, với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Khẩn trương lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Hợp Thắng với quy mô 70ha, cụm công nghiệp Nưa quy mô 20ha, điều chỉnh mở rộng cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền lên 70ha; kêu gọi các nhà đầu tư có tiềm lực tài chính và kinh nghiệm để đầu tư đồng bộ hạ tầng các cụm công nghiệp; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án công nghiệp chế biến, công nghiệp sử dụng nhiều lao động, công nghiệp có giá trị gia tăng cao, công nghiệp thân thiện với môi trường. Phân đấu giá trị sản xuất công nghiệp đến năm 2025 đạt 17.457 tỷ đồng, tăng bình quân hàng năm trên 19,6%, giải quyết việc làm thêm cho 25.000 lao động.

2. Mục tiêu cụ thể

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất công nghiệp thời kỳ 2021 - 2025 tăng bình quân năm 19,6%.

(2) Tổng giá trị sản xuất công nghiệp đến năm 2025 đạt trên 17.457 tỷ đồng; chiếm 47,3% trong tổng giá trị sản xuất toàn huyện.

(3) Thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các cụm công nghiệp hiện có trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ lấp đầy trên 80%; các cụm công nghiệp thành lập mới đạt tỷ lệ lấp đầy trên 30%.

(4) Hàng năm, mỗi xã, thị trấn phát triển từ 3-5 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp có quy mô thu hút từ 10 lao động trở lên. Phân đấu đến năm 2025 thu hút thêm trên 20 dự án về các lĩnh vực, có dây chuyền sản xuất công nghệ tiên tiến, có sản phẩm chất lượng cao đầu tư vào địa bàn huyện; tạo và giải quyết việc làm cho trên 5 nghìn lao động/năm.

(5) Bổ sung thêm từ 2 cụm công nghiệp trở lên vào quy hoạch phát triển Cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; điều chỉnh mở rộng cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền lên 70ha.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về phát triển công nghiệp

Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch trên cơ sở các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về phát triển công nghiệp để xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền thiết thực, có trọng tâm, dễ hiểu để cán bộ, đảng viên và nhân dân được biết nhằm nâng cao nhận thức và quyết tâm thực hiện thắng lợi Chương trình phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025, báo cáo Chủ tịch UBND huyện trong quý II/2021.

2. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch và phát triển hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp

Các phòng, ban, ngành chức năng rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch phát triển của ngành mình trên địa bàn cho phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện.

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Rà soát, quy hoạch phát triển các cụm công nghiệp gắn liền với xây dựng đồng bộ các cơ sở dịch vụ, điểm dân cư, tạo điều kiện sống và làm việc cho lao động trong các cụm công nghiệp. Hoàn thiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045 trong quý II/2021.

- Trình UBND tỉnh bổ sung Cụm công nghiệp tại xã Đồng Thắng, diện tích 70ha và Cụm công nghiệp tại xã Thọ Ngọc, diện tích 50ha vào Quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 trong quý I/2021.

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh điều chỉnh mở rộng Cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền từ 50ha lên 70ha theo Điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn Triệu Sơn đến năm 2030 trong quý II/2023.

- Thu hút nhà đầu tư có tiềm lực để đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Nưa, Cụm công nghiệp tại xã Đồng Thắng và Cụm công nghiệp tại xã Thọ Ngọc, lập hồ sơ trình UBND tỉnh thành lập Cụm công nghiệp làm cơ sở lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 để đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, thu hút các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp đầu tư sản xuất, kinh doanh vào cụm.

- Thu hút các doanh nghiệp đầu tư dự án sản xuất công nghiệp vào các cụm công nghiệp hiện có đến năm 2025 đạt tỷ lệ lấp đầy trên 80%, các cụm công nghiệp thành lập mới đạt tỷ lệ lấp đầy trên 30%.

- Thực hiện tốt công tác công khai rộng rãi các quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết xây dựng được cấp thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức thực hiện và quản lý chặt chẽ việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất sau khi được duyệt; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch nhằm

phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và có biện pháp xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng.

- Khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng phục vụ phát triển công nghiệp để tập trung huy động nguồn lực đầu tư tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị; đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để đầu tư tuyến đường giao thông động lực phía đông thị trấn Triệu Sơn kết nối giữa QL47C, QL47 và đường CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn để tạo động lực cho phát triển cụm công nghiệp Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền.

- Đơn đốc chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền, diện tích 50ha, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật xong trước quý IV/2022; Cụm công nghiệp Hợp Thắng, diện tích 70ha, đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật trước quý III/2024 làm cơ sở để thu hút các dự án sản xuất công nghiệp đầu tư vào cụm.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp cùng phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị liên quan, các xã, thị trấn:

- Rà soát, hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất huyện Triệu Sơn thời kỳ 2021-2030 gắn với quy hoạch phát triển công nghiệp, đô thị và dịch vụ, lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm; công khai rộng rãi quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được biết, nghiên cứu và có định hướng đầu tư vào địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các sở, ban, ngành cấp tỉnh rà soát ranh giới khu đất thuộc một phần phạm vi quy hoạch Khu công nghiệp phía Tây tỉnh Thanh Hóa với tổng diện tích khoảng 200ha trên địa bàn các xã Đồng Tiến, Đồng Thắng làm cơ sở phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn tiếp theo.

c) Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các xã, thị trấn:

Xây dựng chương trình, dự án phát triển vùng nguyên liệu rau, quả các loại, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản... có chất lượng cao, gắn với đầu tư xây dựng cơ sở công nghiệp chế biến phù hợp; quy hoạch vùng trồng rừng sản xuất phục vụ các nhà máy chế biến lâm sản. Khuyến khích kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư các dự án phục vụ cho nông nghiệp, nông thôn có công nghệ tiên tiến, sử dụng nguyên liệu tại chỗ.

3. Đẩy mạnh công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan đơn đốc Chủ đầu tư xây dựng các dự án triển khai thực hiện đầu tư theo đúng tiến độ, sớm đưa dự án đi vào hoạt động sản xuất có hiệu quả, góp phần tăng thu ngân sách, tạo việc làm cho lao động địa phương.

Triển khai các giải pháp kêu gọi thêm trên 20 dự án sử dụng nhiều lao động, công nghệ tiên tiến vào đầu tư vào các cụm công nghiệp và trên địa bàn các xã có

lợi thế về phát triển công nghiệp; ưu tiên thu hút các dự án thuộc các ngành nghề như: May mặc, giày da; chế biến lâm sản; chế biến nông sản; sản xuất vật liệu xây dựng, vật liệu không nung; chế biến thức ăn gia súc, gia cầm; sản xuất ngành công nghiệp hỗ trợ; sản xuất máy móc thiết bị nông, lâm nghiệp, cơ khí; sản xuất hàng tiêu dùng; chế biến lương thực, thực phẩm.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án đã được cấp phép đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng để đi vào sản xuất, kinh doanh; tham mưu cho UBND huyện đề xuất UBND tỉnh xử lý đối với các dự án có biểu hiện chiếm dụng đất kéo dài, không thực hiện đúng cam kết về tiến độ đầu tư để bố trí cho dự án khác.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức vận động, xúc tiến đầu tư vào địa bàn huyện.

Xây dựng kế hoạch thực hiện khâu đột phá về môi trường đầu tư kinh doanh, Đề án phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 nhằm phát triển nhanh số lượng doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trong các thành phần kinh tế. Ưu tiên thu hút các doanh nghiệp có tiềm lực kinh tế, có công nghệ cao, sử dụng nhiều lao động, ít ô nhiễm môi trường đầu tư vào địa bàn huyện; đồng thời, khuyến khích phát triển các cơ sở thành lập doanh nghiệp vừa và nhỏ.

Khuyến khích thành lập các hiệp hội ngành nghề mới và tham gia các hiệp hội ngành nghề tỉnh, thông qua hiệp hội để giúp doanh nghiệp tiếp nhận sự hỗ trợ, hợp tác, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển.

c) Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan xây dựng hệ thống dữ liệu thông tin về tiềm năng, lợi thế của huyện, danh mục các dự án kêu gọi, khuyến khích đầu tư, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện để các nhà đầu tư nắm bắt thông tin để định hướng đầu tư vào địa bàn huyện.

4. Huy động các vốn cho đầu tư phát triển công nghiệp

- Dự kiến kinh phí đầu tư hạ tầng kỹ thuật cho các Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện ước tính khoảng 1.855 tỷ đồng (Cụm công nghiệp liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền, quy mô 50ha, kinh phí dự kiến 280 tỷ đồng; Cụm công nghiệp Hợp Thắng, quy mô 70ha, kinh phí dự kiến 525 tỷ đồng; Cụm công nghiệp Nưa, quy mô 20ha, kinh phí dự kiến 150 tỷ đồng; Cụm công nghiệp Đồng Thắng quy mô 70ha, kinh phí dự kiến 525 tỷ đồng; Cụm công nghiệp Thọ Ngọc, quy mô 50ha, kinh phí dự kiến 375 tỷ đồng).

- Về nguồn vốn đầu tư: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND huyện lựa chọn các doanh nghiệp có năng lực để đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp; tranh thủ vốn đầu tư phát triển từ Trung ương, của tỉnh và nguồn vốn từ cấp quyền sử dụng đất để đầu tư các hạng mục công trình thiết yếu ngoài hàng rào các cụm công nghiệp và các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn các xã, thị trấn.

5. Tăng cường công tác phát triển nguồn nhân lực

Phòng lao động TB&XH chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan, các xã thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025 gắn với nhu cầu phát triển các ngành công nghiệp trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp trên địa bàn để đào tạo nguồn nhân lực có tay nghề cao. Khuyến khích, ưu tiên các doanh nghiệp trực tiếp tham gia cùng với cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề phù hợp với ngành nghề sản xuất kinh doanh, gắn kết chặt chẽ giữa nghiên cứu, đào tạo với hoạt động sản xuất kinh doanh và nhu cầu của thị trường lao động công nghiệp; thu hút con, em ở địa phương đang làm ăn xa về làm việc tại các nhà máy sản xuất trong huyện; tạo điều kiện cơ sở vật chất cho Trung tâm giáo dục thường xuyên và dạy nghề của huyện mở rộng hình thức đào tạo nghề tại chỗ; kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng lao động.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dự báo nguồn nhân lực ngắn hạn, trung hạn và dài hạn nhằm định hướng cung cầu lao động của huyện; phối hợp thông tin nhu cầu nhân lực theo các cấp trình độ, ngành nghề và thường xuyên cập nhật kịp thời để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ quan quản lý đào tạo sử dụng hiệu quả, đảm bảo cung cấp đủ nguồn nhân lực theo yêu cầu phát triển của các ngành sản xuất công nghiệp.

- Ưu tiên hỗ trợ chuyển đổi nghề cho nông dân có đất bị thu hồi cho phát triển công nghiệp, đào tạo theo hình thức dạy nghề, truyền nghề tại chỗ để tạo việc làm mới cho người lao động từ các chương trình khuyến công của tỉnh và nguồn vốn từ các dự án khác.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiên tiến, dây chuyền sản xuất công nghệ mới để nâng cao hiệu quả trong phát triển công nghiệp

Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các xã, thị trấn:

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất công nghiệp đầu tư đổi mới dây chuyền công nghệ tiên tiến, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất góp phần tích cực vào sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo ra được nhiều sản phẩm, hàng hóa có năng suất, chất lượng cao, giảm chi phí sản xuất, tăng sức cạnh tranh trên thị trường, thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện hiệu quả các chương trình khuyến công của tỉnh trong việc tổ chức tập huấn, đào tạo, du nhập nghề mới, đổi mới công nghệ, áp dụng công nghệ mới, công nghệ cao, công nghệ sạch... Thường xuyên quan tâm và làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm; phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh hướng dẫn chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ sản xuất tiên tiến, xây dựng các mô hình trình diễn, đúc rút các kinh nghiệm về phát triển sản xuất và quản lý tiên tiến, đồng thời tổ chức công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp và người lao động tiếp cận, nắm bắt thông tin về đầu tư phát triển sản xuất.

7. Đẩy mạnh phát triển sản xuất các ngành công nghiệp hiện có; ưu tiên thu hút các ngành công nghiệp có tiềm năng và lợi thế của huyện.

a) Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà máy sản xuất công nghiệp hiện có nâng cao giá trị sản xuất; đơn đốc các dự án sản xuất công nghiệp đã được chấp thuận đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công đưa dự án đi vào hoạt động.

- Duy trì, ổn định và nâng cao hiệu quả công suất, chất lượng sản phẩm của các ngành công nghiệp hiện có; khuyến khích đầu tư đổi mới, nâng cấp công nghệ và máy móc thiết bị trong sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, tăng tính cạnh tranh trên thị trường.

- Rà soát, quy hoạch khai thác đất nguyên liệu phục vụ cho các nhà máy sản xuất gạch tuynel; khuyến khích các cơ sở sản xuất vật liệu không nung đổi mới dây chuyền công nghệ sản xuất, nâng cao công suất, chất lượng sản phẩm nhằm đáp ứng nhu cầu về sử dụng vật liệu không nung trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích các nhà máy chế biến lâm sản đầu tư nâng cấp công nghệ mới, đa dạng về sản phẩm gỗ xuất khẩu; đồ gỗ mỹ nghệ, đồ gỗ nội thất tiêu thụ trong nước. Vận động nhân dân các xã vùng núi, vùng đồi trồng rừng sản xuất, trồng keo nhằm phát triển nguyên liệu phục vụ cho các nhà máy chế biến lâm sản hiện có;

- Tạo điều kiện thuận lợi, chấp thuận và cấp phép thi công cho các Nhà máy sản xuất và cung cấp nước sạch thi công, cấp nước trên địa bàn các xã, thị trấn. Đơn đốc chủ đầu tư dự án Nhà máy sản xuất và cung cấp nước sạch tại xã Thọ Ngọc nhanh chóng hoàn thiện thủ tục, hồ sơ, tổ chức đầu tư xây dựng, đưa nhà máy đi vào hoạt động trong quý III/2023. Phấn đấu đến năm 2025 có 30/34 xã, thị trấn trên địa bàn huyện được cung cấp, sử dụng nước sạch.

- Thực hiện giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng thiết yếu để phục vụ dự án Khu xử lý rác thải của huyện trên địa bàn xã Vân Sơn để thu hút nhà đầu tư có đủ năng lực, điều kiện đầu tư dự án xử lý rác thải đảm bảo theo quy định. Đơn đốc Công ty cổ phần xây dựng môi trường Triệu Sơn khẩn trương đầu tư xây dựng dự án Công trình đốt rác thải sinh hoạt cho thị trấn Triệu Sơn và xã Hợp Thắng.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho Công ty cổ phần Cromit Nam Việt hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định đối với 02 dây chuyền sản xuất VoFram và Molipden; đầu tư dây chuyền luyện kim. Bảo vệ vùng mỏ Cromit, tạo điều kiện để Công ty cổ phần Cromit Cổ Định Thanh Hóa -TKV lập hồ sơ điều chỉnh khai thác và tuyên quảng Cromit công suất từ 40.000 tấn/năm lên 80.000 tấn/năm sớm đi vào hoạt động.

- Đơn đốc, tạo điều kiện thuận lợi cho Chủ đầu tư các dự án thuộc ngành công nghiệp đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn huyện nhanh chóng hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ, đầu tư xây dựng công trình theo đúng tiến độ, đưa dự án đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh có hiệu quả, tạo việc làm ổn định cho lao động trên địa bàn huyện.

b) Tập trung thu hút các ngành công nghiệp có tiềm năng và lợi thế của huyện như: Chế biến nông sản, thực phẩm; cơ khí chế tạo, điện tử, điện lạnh; công nghiệp hỗ trợ...

- Ưu tiên thu hút các dự án chế biến lương thực, thực phẩm vào các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nhằm phát triển công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm; trong đó ưu tiên phát triển công nghiệp chế biến các sản phẩm như: lúa gạo; rau quả sấy khô; thịt lợn, gà đông lạnh; thủy sản đông lạnh để tiêu thụ trong nước và xuất khẩu. Phát triển vùng nguyên liệu, xây dựng chuỗi cung ứng như: Lúa gạo; rau, củ quả, nuôi trồng thủy sản, vùng chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung theo mô hình gia trại, trang trại gắn với các nhà máy chế biến nông sản thực phẩm. Tạo mối quan hệ gắn bó giữa người nuôi, trồng nguyên liệu với các nhà máy sản xuất thông qua hình thức hợp đồng tiêu thụ nông sản hàng hoá cho nông dân nhằm đảm bảo lợi ích hài hoà lâu dài giữa các bên.

- Khuyến khích thu hút các dự án thuộc ngành cơ khí chế tạo, điện tử, các ngành công nghiệp hỗ trợ..., trong đó đặc biệt ưu tiên thu hút vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ cho ngành cho ngành may mặc - giày da;

- Tăng cường thu hút đầu tư và phát triển công nghiệp vật liệu xây dựng mới như vật liệu xây dựng lắp ghép, vật liệu xây dựng được sản xuất từ vật liệu phế thải như bột đá, mùn cưa... để giảm thiểu ô nhiễm môi trường; tăng cường thu hút các ngành vật liệu xây dựng theo Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Thanh Hóa.

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong phát triển công nghiệp

Các phòng, ban, ngành cấp huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực công nghiệp, tập trung khắc phục những vấn đề tồn tại, hạn chế, cải thiện có hiệu quả môi trường đầu tư kinh doanh của huyện. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển công nghiệp với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các cấp các ngành.

- Tổ chức thực hiện và quản lý chặt chẽ việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất sau khi được duyệt; thường xuyên kiểm tra, rà soát các dự án đầu tư để đề xuất UBND tỉnh thu hồi các dự án chậm tiến độ kéo dài, dự án không triển khai theo quy định của pháp luật, nhất là dự án nhà đầu tư năng lực tài chính yếu có biểu hiện chiếm dụng đất, không thực hiện đúng cam kết về tiến độ đầu tư để bố trí cho dự án khác.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh, kiểm tra hàng quý, hàng tháng nhằm phát kịp thời các trường hợp vi phạm và có biện pháp xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm về các lĩnh vực: đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, nghĩa vụ thuế... Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong việc giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm trong hoạt động của các cơ sở, doanh nghiệp.

- Tăng cường đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp ở cấp huyện, xã, thị trấn cả về số lượng và chất lượng để đảm bảo cho công tác quản lý và triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp đạt hiệu quả. Đề cao trách nhiệm, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt các nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị mình và triển khai thực hiện có hiệu quả; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện trước ngày 10/12 (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu cần điều chỉnh, bổ sung những nội dung cụ thể, các phòng, ban, ngành cấp huyện, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TVHU, TT.HĐND huyện (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- TT các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính

Phụ lục

Danh mục các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Chương trình trọng tâm số 13-CTr/HU ngày 16/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Triệu Sơn về phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Cấp trình
1	Hoàn thiện Quy hoạch vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các phòng, ban liên quan	Quý II/2021	UBND huyện, BTV Huyện ủy
2	Thu hút Nhà đầu tư, trình UBND tỉnh thành lập cụm công nghiệp tại xã Đồng Thắng, quy mô 70ha	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các phòng, ban liên quan	Năm 2023	UBND huyện, TT Huyện ủy
3	Quy hoạch sử dụng đất huyện Triệu Sơn thời kỳ 2021-2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn	Phòng Tài nguyên-MT	Các phòng, ban liên quan	Quý I/2021	UBND huyện
4	Thu hút nhà đầu tư, trình UBND tỉnh thành lập cụm công nghiệp tại xã Thọ Ngọc quy mô 50ha trên tuyến đường nối QL217, QL45, QL47	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các phòng, ban liên quan	Năm 2024	UBND huyện, TT Huyện ủy
5	Giải phóng mặt bằng phục vụ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp liên xã Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền và cụm công nghiệp Hợp Thắng	Ban QLDA Đầu tư xây dựng huyện	Các phòng, ban liên quan	Năm 2021	UBND huyện,
6	Xây dựng Đề án phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch hành động cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban liên quan	Quý I/2021	UBND huyện
7	Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025	Phòng LĐ-TB&XH	Các phòng, ban liên quan	Hàng năm	UBND huyện
8	Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch hành động thực hiện chương trình,	Phòng Văn hóa- TT	Các phòng, ban liên quan	Hàng năm	UBND huyện